GfuÚâf,A

cÂUERA VIUNICIPAL DB MANHUMIRIM
Estado de Minas Gerais

CNPJ : 22.7 02.369 1 000 1 -89

Ofício no 91 t20?.llGabirrete d«r Presidente CMM

Manhumirim / MG, l5 de dezembro de 2025

Ao Senhor
Sérgio Borel Corrêa
Prefeito Municipal de Manhumirim
Manhumirir.t - MG.

.{ssunto: Encarnrnha hldicações rettnião de 1111212025.

Senhor Prefeito,

Veuhtr l)rlo p!.csentc L-ncaminhar a Vossa Excelência os requerimentos, aprovados pelos Nobres Edis, na

Sessão pública de llll2l2025. p.rra sLra apreciação e possíveis providências, conforme relação a seguir:

- INDICAÇÕES:

[: lldicar;ão p,' .l i I Irrilica inspeção na ponte do Cónego Caatinga e verificação técnica em todas as existentes no

Murricípio. - AL'fORI;\: Vereridorit Priscila Knup;

2: Indicaçào n,, li2 - Indica lirnpeza das caixas de contenção na zona rural. - AUTORIA: Vereadora hiscila Knup.

Respeitosamente,

DE JESUS NASCIMENTO
Presidente Municipal de Manhumirim

Praçu Getúlio Vurgas n." 20 - Centro - CEP: 36970-000 - Manhumirim - Minas Gerais

M^illlMlllM m

CÁMARA

^ES

lCt;

9lrlnrrt')

n,

J

INDICA(.Ã0 N" 23I12025

AUTORIA: Vereador Priscila de Oliveira Knup.

EMENTA: Indica inspeção na ponte do Córrego Caatinga e verificação técnica eÍn todas as

existentes no MunicíPio.

DATA: ManhLrnririrn/Mti. 04 cje dezembro de2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de ManhumirimMG

A Vereadora cple a esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimeltais. ,Jisperrsanckr os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Pleniârio, que

seja encamilhada ao Executiyo Municipal a seguinte indicação:

- Que 6 PreÍbito Municipal, juntan.ente com a Secretaria de obras, providencie a com

a máxima r-rrgência inspeção na ponte existente no Córrego do Caatinga, em direção ao

parque Municipal .io Sagui. Ela e muito estreita e se possível trocá-la de lugar, pois existe

dificuldad: de se passar com caminhão trucado lotado.

Aproveitantlo a oportunidade solicito a inspeção técnica feita por engenheiros

qualificados. de rorJas as pontes do Município, averiguando sua estrutura e das cabeceira,

atestando sua segtlrilnÇa.

JTTSTTFICAÇÃO:

A ponte do Córrego do Caatinga é muito estreita e no momento de passar com

veículos I,esac{os existe grarrde dificuldade para o acesso, por esse problema solicito a

inspeção e clllc as nrelhores pror,'idências se.iam tomadas para atender a demanda de quem ali

circula. Os moradores solicitam que esta ponte seja trocada de lugar e também que seja mais

larga.

Outro ponttr ern questão seria a averiguação da segurança de todas as pontes

municipais.

M^Knup
Aj-KUVADQ

Ei,t! /y' I /Z z)

Prut rr Gttúlio l'trgus n"20 - Cento - CEP: 36.970-000 - Manhumlrim- MG

1 ;.T,t.,í1!,.,,!4fu!'UkA.tyS. t eS.b! / Fone: 3 3/3 11 I - I I 5 5
S íti o : w ww. nw nh u mi ri m mg. I eg. b r

&
Câmara \lunrr ipal de \lanhumirim (MG) - Manhumlrlm - MG

Sisterrta tle Apoio ao Proccsso Legislativo
00 t 023

s\Ü
NIL/\<

O411212025 - 12:48:39Data / Horário

Ementâ

Naturcza

ItovannlIlmitid,) Por

CO \I P RO\',\ N T E D E P ROTOCO LO - Autcnticação: I 2025 I I 2 I 0 400 I O23

l,rtir.rir ir:1,1:çr'io 0rr ponlt do Cónego Caatinga e verificaçào têcnica em todas as existeotes no Municlpio'

0t) 1023/2025Númcro / Ano

Autor

r

)

Priscila Knup

Indicação

Legislativo

Tipo Matéria

Número I'áginas

ililllll lllllllllll

, cÂrw,qRA MutvcIPAL DE MANHUMIRIM.,,, -
O§I{IL""+o.

ESTADO DE MINAS GERÁIS
§Í
.1
t,

lNotcaçÃ o N' 232t202s

AUTORIA: Vereador Priscila de Oliveira Knup'

EMEN I'A: lnciica limpeza clas caixas de contenção na zona rural'

DATA: Manhumirim/MG. 04 de dezembro de 2025'

Excelc'ntíssirno Senhor Presidente da Câmara Municipal de ManhumirimMG.

A Vereaclora qyc a esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais. dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que

seja encaminhada ao Erecutivo Municipal a seguinte indicação:

- eue o PreÍeitg \4unicipal, juntamente com a Secretaria de obras, providencie com

a máxima urgência a limpeza das caixas de contenção na zona rural.

JTISTIFICAÇÃO:

Devido as fbrtes chuvas que estão em nossa região, faz-se necessária a limpeza das

caixas de c6ntençfrq, r,âS yias rurais de todo o município, visto que devido ao acúmulo de

terra e outros detritt'ls etn toda sua estrutura.

V

APROVADO

Eif, 'lJ -i | ?

Pruçu Getúlio Vurgas n"20 - Ceníro - CEP: 36.970'000 - Manhumirim- MG

ç' o mgr:,k* tt!:-g rnld mW!&!! / F o n e : 3 3 / 3 3 4 l' I I 5 5

Síl i o : www, manhumirtm mg. leg. br

2P s

p

Câmara Ntunicipal de Nlanhumirim (MG) - Manhumirim - MG
Sisterna de Apoio ao Processo Legislativo ilililllllllll& 00102+$

00 t 02,1i 2025N úmcro / .{no

O1tl2l2O25 - l3:00:24

Priscila Knup,\utor

Número Páginas

gloVilnnl

CONI P ROVANT E DE PROTOCO LO - Autcnt icaçáo: 12025 I 1 2 I 04001 024

Data / Hor:irit,

Ementa

Naturez:l

Tipo Matéria lndicaçào

lndica lirnpeza das cai\as de coúençào na zona rural.

I-egislativo

E,mitido por